

10. ฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงาน

10.1 ข้อมูลทางการเงินโดยสรุป

10.1.1 งบแสดงฐานะทางการเงิน

(จำนวนเงินหน่วย : พันบาท)	31 ธ.ค. 2556		31 ธ.ค. 2555		31 ธ.ค. 2554	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
สินทรัพย์						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,116,190	18.48	1,414,216	23.73	1,321,806	40.14
ลูกหนี้สำนักงานหักบัญชี	25,984	0.43	844,490	14.17	163,053	4.95
ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์สุทธิ	4,526,220	74.92	3,441,634	57.74	1,586,390	48.18
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์	1,598	0.03	1,525	0.04	-	-
เงินลงทุนสุทธิ	250,601	4.15	154,739	2.60	125,130	3.80
อุปกรณ์สุทธิ	23,702	0.39	21,906	0.37	23,605	0.72
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนสุทธิ	22,305	0.37	18,654	0.31	11,679	0.35
สินทรัพย์อื่น	74,418	1.23	63,189	1.06	61,029	1.85
รวมสินทรัพย์	6,041,018	100.00	5,960,353	100.00	3,292,692	100.00
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สิน						
เจ้าหนี้สำนักงานหักบัญชี	468,560	7.76	823,240	13.81	329,761	10.01
เจ้าหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์สุทธิ	2,690,701	44.54	2,500,973	41.96	628,934	19.10
หนี้สินตราสารอนุพันธ์	14,950	0.25	9,913	0.17	-	-
ตราสารหนี้ที่ออก	45,993	0.76	239,372	4.02	-	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	82,042	1.36	60,683	1.02	34,207	1.04
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	80,355	1.33	30,040	0.50	49,040	1.49
ประมาณการหนี้สิน	47,742	0.79	35,050	0.59	15,618	0.47
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	17,235	0.29	23,520	0.39	26,700	0.77
หนี้สินอื่น	83,695	1.39	43,473	0.73	40,247	1.23
รวมหนี้สิน	3,531,273	58.45	3,766,264	63.19	1,124,507	34.11
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	2,000,000		2,000,000		2,000,000	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	2,000,000	33.11	2,000,000	33.56	2,000,000	60.74
องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น	788	0.01	8,084	0.14	5,461	0.17
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว						
ทุนสำรองตามกฎหมาย	145,900	2.42	121,520	2.04	113,169	3.44
ยังไม่ได้จัดสรร	363,057	6.01	64,485	1.07	49,555	1.50
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,509,745	41.55	2,194,089	36.81	2,168,185	65.85



	31 ธ.ค. 2556		31 ธ.ค. 2555		31 ธ.ค. 2554	
(จำนวนเงินหน่วย : พันบาท)	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	6,041,018	100.00	5,960,353	100.00	3,292,692	100.00

10.1.2 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

	31 ธ.ค. 2556		31 ธ.ค. 2555		31 ธ.ค. 2554	
(จำนวนเงินหน่วย : พันบาท)	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
รายได้						
ค่านายหน้า	1,356,582	78.17	642,799	77.85	660,048	78.87
ค่าธรรมเนียมและบริการ	128,951	7.43	38,624	4.68	76,704	9.17
กำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุน	89,693	5.17	35,041	4.24	(10,458)	(1.25)
กำไร (ขาดทุน) จากตราสารอนุพันธ์	54,254	3.13	(16,707)	(2.02)	-	-
ดอกเบี้ยและเงินปันผล	38,754	2.23	62,332	7.55	69,812	8.34
ดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์	63,800	3.68	45,330	5.49	35,720	4.27
รายได้อื่น	3,422	0.19	18,239	2.21	5,033	0.60
รวมรายได้	1,735,456	100.00	825,658	100.00	836,859	100.00
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนทางการเงิน	28,605	1.65	16,063	1.95	10,451	1.25
ค่าธรรมเนียมและบริการจ่าย	103,401	5.96	60,061	7.27	57,066	6.82
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน						
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	556,456	32.06	348,478	42.21	295,309	35.29
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคาร สถานที่และอุปกรณ์	80,569	4.64	68,945	8.35	68,478	8.18
ค่าใช้จ่ายอื่น	93,181	5.37	68,420	8.29	58,021	6.93
กลับรายการหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	42	0.00	(3,809)	(0.46)	(5,789)	(0.69)
รวมค่าใช้จ่าย	862,254	49.68	558,158	67.60	483,536	57.78
กำไรก่อนภาษีเงินได้	873,202	50.32	267,500	32.40	353,323	42.22
ภาษีเงินได้	174,250	10.05	58,078	7.03	116,044	13.87
กำไรสุทธิ	698,952	40.27	209,422	25.36	237,279	28.35
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น						
กำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	(9,120)	(0.53)	3,278	0.40	2,709	0.32
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักการ คณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับโครงการ ผลประโยชน์พนักงาน			(15,531)	(1.88)		
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไร ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	1,824	0.11	2,451	0.30	(542)	(0.06)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	691,656	39.85	215,150	26.06	239,446	28.61
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน			1.03		1.19	



10.1.3 งบกระแสเงินสด

(จำนวนเงินหน่วย : พันบาท)	31 ธ.ค. 2556	31 ธ.ค. 2555	31 ธ.ค. 2554
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรก่อนภาษีเงินได้	873,202	267,500	353,323
รายการปรับปรุง			
ค่าเสื่อมราคาและรายจ่ายตัดบัญชี	14,800	13,813	13,408
กลับรายการหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	41	(3,809)	(5,789)
(กำไร) ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่าสุทธิธรรมในเงินลงทุน	9,622	(251)	-
กำไรจากการขายเงินลงทุน	(10,043)	-	-
(กำไร) ขาดทุนจากตราสารอนุพันธ์	(54,254)	16,707	-
กำไรจากการจำหน่ายอุปกรณ์	-	(500)	(1)
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอุปกรณ์	59	25	622
ต้นทุนทางการเงิน	28,604	16,064	10,451
รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผล	(102,553)	(107,650)	(105,532)
เงินสดจ่ายต้นทุนทางการเงิน	(22,609)	(14,638)	(8,026)
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	7,041	3,901	2,495
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้	(123,935)	(77,078)	(114,915)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	619,916	114,083	146,036
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง			
ลูกหนี้สำนักหักบัญชี	818,506	(681,437)	326,049
ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์สุทธิ	(1,085,061)	(1,850,719)	(761,305)
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์	(73)	(1,525)	-
เงินลงทุนเพื่อการค้า	(209,697)	(26,090)	(609)
สินทรัพย์อื่น	(8,706)	(3,177)	(5,100)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้สำนักหักบัญชี	(354,680)	493,479	329,761
เจ้าหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์สุทธิ	189,728	1,872,038	(243,633)
หนี้สินตราสารอนุพันธ์	5,036	9,913	-
ตราสารหนี้ที่ออก	(139,124)	222,666	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	21,359	26,476	483
ประมาณการหนี้สิน	5,650	-	-
หนี้สินอื่น	27,102	1,817	(4,426)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	(101,045)	176,795	(212,744)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุน	105,136	-	-
เงินสดรับจากดอกเบี้ยและเงินปันผล	100,466	107,961	101,125
เงินสดจ่ายซื้ออุปกรณ์	(8,926)	(6,741)	(18,271)



(จำนวนเงินหน่วย : พันบาท)	31 ธ.ค. 2556	31 ธ.ค. 2555	31 ธ.ค. 2554
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์	-	532	1
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(8,653)	(12,422)	(1,669)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุน	188,019	89,330	81,186
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
จ่ายเงินปันผล	(376,000)	(173,715)	(195,485)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(376,000)	(173,715)	(195,485)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	(298,026)	(92,410)	(327,043)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	1,414,216	1,321,806	1,648,849
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	1,116,190	1,414,216	1,321,806

10.1.4 การดำรงเงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทฯ มีเงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิเป็นจำนวน 2,286 ล้านบาท คิดเป็นอัตราส่วนเงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิต่อหนี้สินทั่วไปและทรัพย์สินที่ต้องวางเป็นประกัน ร้อยละ 65.69 ทั้งนี้ บริษัทฯ ดำเนินนโยบายดำรงเงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิและอัตราส่วนเงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิสูงกว่าที่สำนักงาน ก.ล.ต. กำหนด กล่าว คือ สำนักงาน ก.ล.ต. กำหนดให้ดำรงเงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิไม่ต่ำกว่า 25 ล้านบาทและอัตราส่วนเงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิไม่ต่ำกว่าร้อยละ 7 ของหนี้สินทั่วไปและทรัพย์สินที่ต้องวางเป็นประกัน

10.2 คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงาน

งบการเงินประจำปี 2556

การดำเนินงานและฐานะการเงินในงวดปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556

1. ภาพรวมผลการดำเนินงาน

ในปี 2556 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 698.95 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนถึง 489.53 ล้านบาท ทำให้กำไรต่อหุ้นสำหรับงวดเท่ากับ 3.49 บาท โดยสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ค่านายหน้ารายได้ค่าจัดจำหน่ายหลักทรัพย์ และ กำไรจากธุรกรรมเกี่ยวกับใบสำคัญแสดงสิทธิอนุพันธ์ที่บริษัทออกจำหน่าย

● รายได้

ในปี 2556 ที่ผ่านมามีรายได้ค่านายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้าล่วงหน้า คิดเป็น 78.17 ของรายได้รวม โดยมีมูลค่า 1,356.58 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน

713.78 ล้านบาท ซึ่งสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของปริมาณการซื้อขายรวมในตลาดหลักทรัพย์ และ ส่วนแบ่งการตลาดของบริษัทฯ

รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ ประกอบด้วย รายได้จากการรับประกันการจัดจำหน่าย หลักทรัพย์ และ รายได้จากการเป็นตัวแทนสนับสนุนการจำหน่ายหน่วยลงทุน คิดเป็น ร้อยละ 7.43 ของรายได้รวม มีมูลค่า 128.95 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 90.33 ล้านบาท สาเหตุหลักจากปริมาณการ รับประกันการจัดจำหน่ายหลักทรัพย์ของบริษัทฯ ที่เพิ่มขึ้น

กำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในตราสารทุนและตราสารอนุพันธ์รวม คิดเป็นร้อยละ 8.18 ของรายได้รวม มีมูลค่ารวม 141.94 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 123.61 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากกำไรใน การลงทุนตราสารทุนที่มีการปรับเปลี่ยนกลยุทธ์การลงทุน และ กำไรจากการออกและจำหน่ายใบสำคัญ แสดงสิทธิอนุพันธ์

รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผล และ รายได้เงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์ รวมคิดเป็นร้อยละ 5.91 ของรายได้รวม มีมูลค่ารวม 102.55 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนร้อยละ 4.75 สาเหตุหลักมาจากลด ปริมาณเงินให้กู้ยืมสถาบันการเงิน เพื่อขยายธุรกรรมเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์ของบริษัท

- ค่าใช้จ่าย

ในปี 2556 ค่าใช้จ่ายรวมมีจำนวน 862.25 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 49.68 ของรายได้รวม ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 54.48 ทั้งนี้ ค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้น ส่วนใหญ่เกิดจากค่าใช้จ่ายที่ผันแปรไปตาม ปริมาณการซื้อขายหลักทรัพย์ เช่น ค่าธรรมเนียมและบริการจ่าย ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานบางส่วน และค่าใช้จ่ายคงที่ที่เกิดจากการเพิ่มขึ้นของจำนวนพนักงาน และการเปิดสาขาใหม่ เช่น ค่าใช้จ่าย เกี่ยวกับพนักงาน และ ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และอุปกรณ์ เป็นต้น

ปี 2555

ในปี 2555 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 209.42 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 27.86 ล้านบาท กำไรต่อ หุ้นสำหรับงวดเท่ากับ 1.05 บาท โดยสาเหตุหลักมาจากการลดลงของอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล

- รายได้

ในปี 2555 บริษัทฯ มีรายได้ค่านายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้าคิดเป็น 77.85 ของรายได้รวม โดยมีมูลค่า 642.80 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนร้อยละ 2.61 ทั้งนี้ เกิดจาก ส่วนแบ่งการตลาดที่ลดลง

รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ ประกอบด้วย รายได้จากการรับประกันการจัดจำหน่ายหลักทรัพย์ และ รายได้จากการเป็นตัวแทนสนับสนุนการจำหน่ายหน่วยลงทุน คิดเป็นร้อยละ 4.68 เมื่อเทียบกับปี

ก่อนพบว่า ลดลงร้อยละ 49.65 ทั้งนี้ เกิดจากรายได้จากการรับประกันการจัดจำหน่ายฯ ที่ลดลงตาม
สภาวะการณ์ของตลาด

กำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในตราสารทุนและตราสารอนุพันธ์ คิดเป็นร้อยละ 2.22 เมื่อเทียบกับปี
ก่อนพบว่า เพิ่มขึ้นร้อยละ 435.06 ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากเงินลงทุนในตราสารทุนที่มีการปรับเปลี่ยนกล
ยุทธ์การลงทุน

รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผล และ รายได้เงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์ รวมคิดเป็นร้อยละ 13.04
ของรายได้รวม เมื่อเทียบกับปีก่อนพบว่า เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.02 ปัจจัยหลักมาจากการขยายธุรกรรมให้
กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์ของบริษัทฯ

- ค่าใช้จ่าย

ค่าใช้จ่ายรวมของบริษัทฯ สำหรับปี 2555 มีจำนวน 558.16 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 67.60 ของ
รายได้รวม ซึ่งเมื่อเทียบกับปีก่อน เพิ่มขึ้นร้อยละ 15.43 ทั้งนี้ การเพิ่มขึ้นค่าใช้จ่ายของ บริษัทฯ ส่วน
ใหญ่เกิดจากค่าใช้จ่ายคงที่ เช่น ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ค่าใช้จ่ายอาคารสถานที่และอุปกรณ์ ซึ่ง
ไม่ได้ผันแปรตามรายได้ พร้อมกันนี้ บริษัทฯ ได้มีการเพิ่มจำนวนพนักงานจำนวนหนึ่ง ทั้งจากการ
สรรหาพนักงานที่มีศักยภาพ และ จากโครงการคัดสรรเจ้าหน้าที่การตลาดหน้าใหม่ (The Eagle)

ภาษีเงินได้สำหรับปี 2555 มีจำนวน 58.81 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.12 ลดลงเมื่อเทียบกับ ปี
ก่อน ทั้งนี้สาเหตุหลักมาจากผลการดำเนินงานที่ลดลง และ การลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลจาก ร้อย
ละ 30 ของกำไรสุทธิทางภาษี เป็นร้อยละ 23 ตามพระราชกฤษฎีกาลดอัตราภาษี เมื่อวันที่ 21 ธันวาคม
2554

ปี 2554

- รายได้

บริษัทมีรายได้ค่านายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์สำหรับปี 2554 มีจำนวน 660.05 ล้านบาท คิดเป็น
ร้อยละ 78.87 ของรายได้รวม หากเปรียบเทียบกับงวดปีก่อนพบว่า เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.22 ทั้งนี้ เกิดจาก
การเพิ่มขึ้นของมูลค่าซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์

รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ ประกอบด้วย รายได้จากการรับประกันการจัดจำหน่ายหลักทรัพย์
และ รายได้จากการเป็นตัวแทนสนับสนุนการจัดจำหน่ายหน่วยลงทุน คิดเป็นร้อยละ 9.17 เมื่อเทียบกับ
งวดปีก่อนพบว่า เพิ่มขึ้นร้อยละ 2,544.09 ทั้งนี้ เกิดจากในปี 2554 บริษัทฯ มีรายได้จากการรับประกัน
การจัดจำหน่ายฯ จากหลายหลักทรัพย์



รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผล และ รายได้เงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์ รวมคิดเป็นร้อยละ 12.61 ของรายได้รวม เมื่อเทียบกับงวด ปีก่อนพบว่า เพิ่มขึ้นร้อยละ 64.93 ปัจจัยหลักมาจากการยอดเฉลี่ยเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์สูงขึ้น และ ประกอบกับอัตราดอกเบี้ยเฉลี่ยในท้องตลาดที่เพิ่มขึ้นด้วย

● ค่าใช้จ่าย

ในปี 2554 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายรวมจำนวน 483.54 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 57.78 ของรายได้รวม ซึ่งเทียบกับงวดปีก่อน เพิ่มขึ้น ร้อยละ 4.49 ส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากค่าธรรมเนียมและบริการจ่ายที่จ่ายให้กับหน่วยงานทางการต่าง ๆ ที่ผันแปรตามมูลค่าการซื้อขายหลักทรัพย์ คิดเป็นจำนวนที่เพิ่มขึ้น 8.32 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายอื่นเพิ่มขึ้น 7.51 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมการขาย และการบริจาคช่วยเหลือผู้ประสบภัยจากเหตุการณ์มหาอุทกภัยในช่วงปลายปี 2554 และ ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น 4.99 ล้านบาท เนื่องจากการปรับอัตราดอกเบี้ยตามตลาดที่ปรับขึ้น แต่ทั้งนี้ เนื่องจากในปี 2554 บริษัทฯ ได้ย้ายที่ทำการสำนักงานใหญ่จากอาคารสินธร มาประจำการที่อาคารไทยพาณิชย์ ปาร์ค พลาซ่า ทำให้ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่ และอุปกรณ์ลดลงเป็นจำนวน 12.26 ล้านบาท อีกทั้งการโอนกลับรายการหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญมีจำนวนลดลงจำนวน 10.70 ล้านบาท จึงทำให้ค่าใช้จ่ายรวมเพิ่มขึ้น 20.80 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดปีก่อน

ภาษีเงินได้สำหรับงวดปี 2554 มีจำนวน 116.04 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 13.87 เพิ่มขึ้น เมื่อเทียบกับงวดปีก่อน ทั้งนี้สาเหตุหลักมาจากผลการดำเนินงานที่เพิ่มขึ้น

กล่าวโดยสรุป ฐานะการเงินของบริษัทฯ จัดเป็นบริษัทหลักทรัพย์ที่มีฐานะการเงินที่แข็งแกร่ง มีสภาพคล่องทางการเงินสูง และมีความสามารถในการดำเนินงานได้เป็นอย่างดี ทั้งนี้ ยังสามารถดำรงอัตราส่วนเงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิได้อย่างมีประสิทธิภาพ แต่ถึงกระนั้น ก็ยังคงมีปัจจัยภายนอกซึ่งเป็นปัจจัยที่ควบคุมไม่ได้ ได้แก่ ภาวะเศรษฐกิจ สถานการณ์ทางการเมือง ภัยพิบัติทางธรรมชาติ เป็นต้น อาจส่งผลกระทบต่อความเชื่อมั่นของนักลงทุนโดยรวม และอาจส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงินของบริษัทได้

2. ภาพรวมฐานะทางการเงิน

ในปี 2556 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 จำนวน 6,041.02 ล้านบาท ประกอบด้วยรายการหลักได้แก่ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 1,116.19 ล้านบาท ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์สุทธิจำนวน 4,526.22 ล้านบาท ลูกหนี้สำนักหักบัญชี 25.98 ล้านบาท เงินลงทุนในหลักทรัพย์สุทธิ 250.60 ล้านบาท และ อุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตนสุทธิรวม 46.00 ล้านบาท โดยสินทรัพย์รวมนี้มีจำนวนเพิ่มขึ้น 80.67 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2555 ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผลจาก

ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และลูกหนี้สำนักหักบัญชีที่คงค้าง 3 วันสุดท้ายก่อนวันสิ้นงวดที่มีปริมาณเพิ่มขึ้นตามมูลค่าการซื้อขายของตลาดฯ

ในส่วนของหนี้สิน มีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 จำนวน 3,531.27 ล้านบาท ลดลง 234.99 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2555 ทั้งนี้ เป็นผลจากการเจ้าหนี้สำนักหักบัญชีที่คงค้าง 3 วันสุดท้ายก่อนวันสิ้นงวดลดลง

บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 จำนวน 2,509.75 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 315.66 ล้านบาท โดยเป็นผลสุทธิจากกำไรจากการดำเนินงาน และการจ่ายปันผลระหว่างกาล

ในปี 2555 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 จำนวน 5,960.35 ล้านบาท ประกอบด้วยรายการหลักได้แก่ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 1,116.19 ล้านบาท ลูกหนี้สำนักหักบัญชี 844.49 ล้านบาท เงินลงทุนในหลักทรัพย์สุทธิ 154.74 ล้านบาท โดยสินทรัพย์รวมนี้มีจำนวนเพิ่มขึ้น 2,667.66 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2554 ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผลจากลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และลูกหนี้สำนักหักบัญชีที่คงค้าง 3 วันสุดท้ายก่อนวันสิ้นงวดที่มีปริมาณเพิ่มขึ้นตามมูลค่าการซื้อขายของตลาดฯ

บริษัทฯ มีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 จำนวน 3,766.26 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2,641.76 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2554 ทั้งนี้ เป็นผลจากการเจ้าหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และเจ้าหนี้สำนักหักบัญชีที่คงค้าง 3 วันสุดท้ายก่อนวันสิ้นงวดเช่นกัน

บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 จำนวน 2,194.09 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 25.90 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.19 โดยเป็นผลสุทธิจากกำไรจากการดำเนินงาน และการจ่ายปันผลระหว่างกาล

ในปี 2554 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 จำนวน 3,292.69 ล้านบาท ส่วนใหญ่ประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 1,321.81 ล้านบาท ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์สุทธิจำนวน 1,586.39 ล้านบาท ลูกหนี้สำนักหักบัญชี 163.05 ล้านบาท เงินลงทุนในหลักทรัพย์สุทธิ 125.13 ล้านบาท โดยสินทรัพย์รวมนี้มีจำนวนเพิ่มขึ้น 133 ล้านบาท เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2553 ซึ่งการเปลี่ยนแปลงส่วนใหญ่เป็น ผลจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดที่ลดลง เนื่องจากนำเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์แก่ลูกค้าเพิ่มขึ้น

บริษัทฯ มีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 จำนวน 1,124.51 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 125.71 ล้านบาท เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2553 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเจ้าหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และเจ้าหนี้สำนักหักบัญชีที่คงค้าง 3 วันสุดท้ายก่อนวันสิ้นงวด

บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 จำนวน 2,168.19 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.42 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.34 โดยส่วนใหญ่เป็นผลจากการกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรสำหรับผลการดำเนินงานของรอบปีบัญชี 2554

กล่าวโดยสรุป ฐานะการเงินของบริษัทฯ จัดเป็นบริษัทหลักทรัพย์ที่มีฐานะการเงินที่แข็งแกร่ง มีสภาพคล่องทางการเงินสูง และมีความสามารถในการดำเนินงานได้เป็นอย่างดี ทั้งนี้ ยังสามารถดำรงอัตราส่วนเงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิได้อย่างมีประสิทธิภาพ แต่ถึงกระนั้น ก็ยังคงมีปัจจัยภายนอกซึ่งเป็นปัจจัยที่ควบคุมไม่ได้ ได้แก่ ภาวะเศรษฐกิจ สถานการณ์ทางการเมือง ภัยพิบัติทางธรรมชาติ เป็นต้น อาจส่งผลกระทบต่อความเชื่อมั่นของนักลงทุนโดยรวม และอาจส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงินของบริษัทได้